

Time trends in service provision and survival outcomes for patients with renal cancer treated by nephrectomy in England 2000–2010

Ray C. J. Hsu^{*†}, Matthew Barclay[‡], Molly A. Loughran^{§¶}, Georgios Lyratzopoulos[‡]**, Vincent J. Gnanapragasam^{*†} and James N. Armitage[†]

*Academic Urology Group, Department of Surgery, University of Cambridge, [‡]The Healthcare Improvement Studies (THIS) Institute, University of Cambridge, [†]Department of Urology, Addenbrooke's Hospital, Cambridge University Hospitals NHS Foundation Trust, Cambridge, [§]Transforming Cancer Services Team, National Health Service, [¶]National Cancer Registration and Analysis Service, Public Health England, and **Epidemiology of Cancer Healthcare and Outcomes (ECHO) Group, Department of Behavioural Science and Health, University College London, London, UK

V.J.G. and J.N.A. joint senior authors.

Objective

To describe the temporal trends in nephrectomy practice and outcomes for English patients with renal cell carcinoma (RCC).

Patients and Methods

Adult RCC nephrectomy patients treated between 2000 and 2010 were identified in the National Cancer Data Repository and Hospital Episode Statistics, and followed-up until date of death or 31 December 2015 (n = 30 763). We estimated the annual frequency for each nephrectomy type, the hospital and surgeon numbers and their case volumes. We analysed short-term surgical outcomes, as well as 1- and 5-year relative survivals.

Results

Annual RCC nephrectomy number increased by 66% during the study period. Hospital number decreased by 24%, whilst the median annual hospital volume increased from 10 to 23 (P < 0.01). Surgeon number increased by 27% (P < 0.01), doubling the median consultant number per hospital. The proportion of minimally invasive surgery (MIS) nephrectomies rose from 1% to 46%, whilst the proportion of nephron-sparing surgeries (NSS) increased from 5% to 16%, with 29% of all T1 disease treated with partial nephrectomy in 2010 (P < 0.01). The 30-day mortality rate halved from 2.4% to 1.1% and 90-day mortality decreased from 4.9% to 2.6% (P < 0.01). The 1-year relative survival rate increased from 86.9% to 93.4%, whilst the 5-year relative survival rate rose from 68.2% to 81.2% (P < 0.01). Improvements were most notable in patients aged \geq 65 years and those with T3 and T4 disease.

Conclusions

Surgical RCC management has changed considerably with nephrectomy centralisation and increased NSS and MIS. In parallel, we observed significant improvements in short- and long-term survival particularly for elderly patients and those with locally advanced disease.

Keywords

#KidneyCancer, centralisation, nephrectomy, postoperative outcomes, renal cancer, survival

Introduction

Incidence of RCC has been increasing worldwide year-onyear by 3–4% and accounts for ~3% of all new cancer diagnoses in the UK [1,2]. Historically, RCC survival in England has lagged behind many other European countries [3,4]. Initiatives to improve outcomes through surgical service centralisation, reducing diagnostic delay, and increasing multidisciplinary team involvements in patient care were introduced in the *Improving outcomes in urological cancer* Guidance in 2002 [5]. In parallel, there is a growing move towards the use of nephron-sparing surgery (NSS) and laparoscopic or robotic nephrectomy [6,7]. It is not currently known how adoption of these guidelines and practices has impacted patient outcomes, particularly on a nationwide level. Many population-based studies examining RCC survival have focused on patients irrespective of treatment modality and may include those who received no active treatment [8–10]. Interpretation of findings from these studies is however challenging, as nephrectomy is often considered the only potentially curative treatment for RCC and inclusion of other treatment modalities may dilute the specific effect of changes in surgical practice. In the present study, we describe the changes to RCC nephrectomy activity and service provision in England in recent years and investigate temporal trends in short- and long-term outcomes with a particular focus on survival.

Patients and methods

Data

Data extract was supplied by Public Health England National Cancer Registration and Analysis Service (NCRAS) and contains fields from both the National Cancer Data Repository (NCDR) and Hospital Episode Statistics (HES) Admitted Patient Care. The NCDR contains tumour level records submitted by the eight English Cancer Registries, together with survival information sourced from the Office for National Statistics (ONS) [11]. HES is a major administrative database containing details of all patients admitted to NHS hospitals in England [12]. Together, hospital, patient, and tumour level information can be directly extracted or derived from the supplied linked database. Individual data fields and their source are described in Table S1. Ethics approval was granted by the National Research Ethics Committee (reference 15/EM/0340) and Confidentiality Advisory Group (reference 15/CAG/0169).

Exposure variables

We included all patients diagnosed with RCC and treated with either radical or partial nephrectomy between 2000 and 2010, regardless of tumour stage. We excluded those aged \leq 17 years at the time of surgery, as well as those diagnosed with upper tract urothelial carcinoma. Patients treated with nephroureterectomy, nephrectomy of transplanted kidney or focal therapies were also excluded from our study population. The cohort was identified using the International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems 10th revision (ICD10) code and Office of Population Censuses and Surveys Classification of Interventions and Procedures version 4 (OPCS4) code (Table S2).

Type of nephrectomy and surgical access were derived from HES procedure codes. Operative caseloads were calculated based on the number of nephrectomies performed per annum by the responsible hospital as recorded in HES. Within the NHS, a Trust may manage more than one local hospital. In our analysis, we treat all hospitals within the same Trust as a single organisation. Similarly, we calculated surgeons' operative caseloads using the same method. To account for potential coding errors of the responsible clinician, we only included surgeons recorded as having performed five or more nephrectomies per year.

Patient demographics including age, sex, ethnicity, and socioeconomic deprivation together with admission details such as admission method and waiting time were extracted directly from the NCDR or HES. We tabulated patient comorbidities by using the Royal College of Surgeons Charlson Score [13]. ICD10 diagnosis codes recorded in HES from the index nephrectomy admission and up to 1 year prior were used to estimate the number of comorbid conditions each patient had at the time of the operation. Diagnoses from the index hospital admission were excluded if they were likely to be complications of surgery rather than comorbid conditions.

Outcome variables

We calculated the population nephrectomy rate by dividing the total number of nephrectomies in England per annum over the mid-year English population estimate as published by the ONS [14]. The total number of nephrectomies was compared with the number of RCCs registered in England to provide the proportion of RCCs resected each year [15].

Re-admissions were identified if patients had a new admission within 30 days of discharge from the index nephrectomy admission and a concurrent emergency status recorded as the method of admission. Length of stay was calculated by taking the differences between date of nephrectomy and date of discharge.

Short-term surgical outcomes including infection, haemorrhage and transfusion were derived from the ICD10 diagnosis fields in HES. Survival time was calculated from date of surgery until date of death or 31 December 2015. Inhospital mortality was derived if patient was recorded as having died in the HES discharge method field.

Analysis

We summarised time trend by calculating the annual average percent change (AAPC) across the study period using the Joinpoint Regression Program [16,17]. *P* values <0.05 were considered statistically significant. All other statistical analyses were performed using Stata Statistical Software: release 14 (StataCorp., College Station, TX, USA) [18].

We estimated relative survival, defined as the ratio of the observed survival in our cohort to the expected survival in the general population. It is an estimate of the survival rate that would be observed if patients could only die from their RCC and is analogous to cause-specific survival. A major advantage of measuring relative survival is that cause of death, which may be unreliable in registry data, is not required. Relative survival rates were capped at 100%. We used English population life tables stratified by age, sex and calendar year to calculate expected survival rates and these were available online from the Cancer Survival Group at the London School of Hygiene and Tropical Medicine [19]. We used rates from 2009 for years beyond 2009. Relative survival rates were estimated using the *strs* package in Stata [20]. To avoid possible confounding caused by shifts in patients' age profile, we estimated relative survival separately for age groups ≤ 64 , 65-74, and ≥ 75 years, and standardised to the age distribution of our incident cohort in 2010. Amongst patients with observed stage, subgroup analyses stratified by T stage were performed on patients with localised disease, excluding those recorded as having nodal or distant metastases (N1 or M1 or above).

Results

A total of 30 763 adult RCC nephrectomies were performed in England between 2000 and 2010, with a median follow-up of 9.3 years. Data fields from HES were largely complete except for ethnicity and waiting time, recorded in 92.6% and 91.4% of the patients, respectively. Tumour level data from the NCDR were less complete with 41.4% of patients having tumour size recorded and 46.7% of patients with T stage data.

Changes in nephrectomy activity

The annual number of nephrectomies in England increased overall by 65.7% from 2211 in 2000 to 3664 in 2010 (Fig. 1A). In the same time period, the crude annual nephrectomy rate in the general population increased from 4.5 to 7.0 per 100 000 people per year, an average annual increase of 4.9% (P < 0.01) (Table 1). Looking specifically at RCC registered in England, 50.5% of those diagnosed in 2000 had their cancer resected, increasing to a peak of 55.9% for those diagnosed in 2008. There appeared to be broadly similar increasing trends for men and women and for patients aged 18–64 and 65–74 years. Use of nephrectomy for patients aged \geq 75 years appeared stable at ~30%.

Partial nephrectomy was increasingly utilised, accounting for 16.1% of all RCC surgery and 29.0% of all T1 disease by the end of the study (P < 0.01). Use of minimally invasive surgery (MIS) increased to 46.4% of all RCC nephrectomies by 2010 (P < 0.01).

Changes in service provision

The number of hospitals performing any RCC nephrectomy decreased by one-quarter over the study period, an average reduction of 2.8% per annum (P < 0.01) (Table 2). This decline was only seen for hospitals performing radical nephrectomy, whilst the number of hospitals performing partial nephrectomy increased on average by 5.9% per year (P < 0.01). The number of hospitals performing MIS nephrectomy also increased, with 118 of the 136 (86.8%) hospitals performing any nephrectomy

in 2010 adopting the technique. The median hospital nephrectomy volume increased from 10 per hospital in 2000 to 23 per hospital in 2010 (P < 0.01), with median partial nephrectomy volume increasing from one to five (P < 0.01) and laparoscopic or robot-assisted nephrectomy volume increasing from one to 12 (P < 0.01).

The number of surgeons performing RCC nephrectomy increased overall regardless of the type of nephrectomy or access (P < 0.01) (Table 2). The most pronounced increase was seen for surgeons performing MIS nephrectomy, with an average increase of 51.8% per annum (P < 0.01). Consultant teams also expanded with the median number of surgeons per hospital increasing two-fold over the study period (P < 0.01). The median nephrectomy volume per surgeon grew from 7 to 10.5 (P < 0.01). Similar growths were seen across different types of nephrectomy and approach.

Despite the year-on-year growth in the number of nephrectomies performed in England, we observed a reduction in the number of nephrectomy-performing hospitals and an increase in the number of nephrectomyperforming surgeons, with paralleled increase in both hospital and surgeon nephrectomy volumes, suggestive of service centralisation.

Changes in patient characteristics and outcomes

The mean age and sex distribution remained stable during the 11-year period and the proportion of White patients decreased from 95.7% to 94.1% (P < 0.01) (Table S3). The proportion of patients with multiple recorded comorbidities increased significantly and by 2010, 46.8% of RCC nephrectomy patients had one or more recorded comorbidities (P < 0.01).

Of those patients with available tumour data, the mean tumour size decreased from 71.5 to 64.5 mm (P < 0.01). An increasing proportion of nephrectomies involved smaller tumours (T1) and localised disease (Stage I) accounting for 46.2% and 39.0%, respectively, in 2010 (P < 0.01).

The median time patients waited for their operation increased overall (P = 0.01), and appears to have been stable between 22 and 25 days since 2003 (Table 3). The proportion of nephrectomies performed under emergency admission decreased from 9.0% to a low of 3.0% in 2010 (P < 0.01). The median length of stay decreased regardless of the type of nephrectomy or approach, reducing overall from 8 days in 2000 to 5 days in 2010 (P < 0.01). However, the percentage of patients re-admitted as an emergency within 30 days of discharge rose from 8.1% to 10.5% (P < 0.01). There was no significant change in postoperative infection or haemorrhage rates, but a significant reduction in transfusion rates was noted, with only 0.4% of patients in 2010 (P < 0.01).



Figure 1 A. Total number of RCC nephrectomies performed in England and B. post-nephrectomy deaths in each calendar year.

Figure 1B shows the trend in short-term mortality throughout the study period. The 30-day mortality rate decreased from 2.4% to 1.1% (P < 0.01). Similar reductions were seen for 90-day mortality (p<0.01) and in-hospital mortality (P < 0.01), which had an average year-on-year decrease of 6.6% and 8.0%, respectively. These were in keeping with the increase in 30- and 90-day age-standardised relative survival rates, which saw absolute increases of 1.1% and 2.2%, respectively (P < 0.01). The reduction in mortality was most prominent in patients aged \geq 65 years regardless of the follow-up period (Table S4).

The 1- and 5-year age-standardised relative survival for all RCC nephrectomies increased to 93.4% and 81.2%, respectively by 2010, from 86.9% and 68.2%, respectively in 2000 (P < 0.01) (Fig. 2). Improvements in relative survival seemed primarily driven by patients with locally advanced disease (T3 and T4), for whom 1- and 5-year relative survival increased from 83.9% to 91.8% (P < 0.01) and from 59.0% to 71.6%, respectively (P = 0.01) (Table 4).

Discussion

Between 2000 and 2010 the annual number of RCC nephrectomies performed in England increased by nearly 66%, with a greater proportion of RCCs treated surgically.

Nephrectomy centralisation is evident with increasing median case volumes for both hospitals and surgeons. There was also a rapid increase in the use of NSS and MIS. During this period, postoperative outcomes and long-term survival rates showed significant trends of improvement.

Changes to nephrectomy practice are in part secondary to the shift in tumour stage distribution and the adoption of NSS as a standard for early stage disease. Increasing detection of small renal tumours have led to the increase in RCC incidence, reflected in the growing proportion of T1 disease in our present cohort [21]. Partial nephrectomy is also increasingly the standard surgical treatment for T1 renal tumours [22] and emerging as an acceptable alternative for selected T2 disease [23]. Patients previously not candidates for radical treatment due to risk of renal failure may now be considered for NSS, where further renal function deterioration is mitigated through the preservation of renal parenchyma [24].

We tracked the centralisation of RCC nephrectomy, reflecting similar trends in other established healthcare systems [25]. However, we observed centralisation occurring across the board for all nephrectomy types, in contrast to recommendations that focused primarily on the 20% of RCC cases where patients present with bilateral disease, resectable

ï	
id approach in England between 2000 and 2010	
Number of nephrectomies and their types an	
Table 1	

						Year						AAPC,	٩
	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	%	
Nephrectomy patients, <i>n</i>	2211	2128	2279	2364	2515	2706	2911	3135	3371	3479	3664		
Nephrectomy rate (per 100 000 people)	4.5	4.3	4.6	4.7	5.0	5.3	5.7	6.1	6.5	6.7	7.0	4.9	<0.01
Proportion of RCCs resected (by year of diagnosis)	50.5	49.3	49.6	50.3	51.2	52.9	52.9	54.6	55.9	53.9	50.9	0.5	0.36
Male	51.5	51.0	50.7	51.6	52.8	53.0	52.6	55.1	56.1	55.5	50.7	0.3	0.56
Female	48.9	46.4	47.7	48.2	48.6	52.8	53.5	53.7	55.6	51.5	51.2	0.9	0.39
Age, years													
<65	64.7	65.0	62.7	68.2	67.6	68.9	70.1	68.7	72.9	70.6	66.7	0.9	0.02
65-74	53.6	53.2	53.4	53.0	56.0	56.6	58.9	60.3	61.6	57.4	55.8	0.5	0.40
≥75	30.0	27.0	29.5	26.1	26.8	30.1	28.7	31.2	30.7	30.1	27.6	0.5	0.41
Nephrectomy type, n	(%)												
Radical	2111 (95.5)	2040 (95.9)	2158 (94.7)	2216 (93.7)	2324 (92.4)	2488 (91.9)	2641 (90.7)	2832(90.3)	2997 (88.9)	3035 (87.2)	3078 (84.0)	-1.3	< 0.01
Partial	105 (4.8)	93 (4.4)	124 (5.4)	149 (6.3)	197 (7.8)	223 (8.2)	270 (9.3)	308 (9.8)	379 (11.2)	455 (13.1)	589 (16.1)	13.2	< 0.01
T1, n (%*)	9 (6.4)	14 (7.3)	22 (8.7)	45 (14.5)	39 (10.9)	62 (14.7)	77 (14.9)	103 (15.5)	158 (17.8)	227 (23.1)	362 (29.0)	14.4	< 0.01
T2, n (%*)	I	1 (0.7)	4 (2.3)	4 (2.0)	8 (4.0)	5 (2.1)	5 (2.0)	5 (1.7)	6 (1.8)	11 (3.3)	15 (3.6)	8.9	0.12
Type of access, n (%)													
Open	2198 (99.4)	2081 (97.8)	2171 (95.3)	2160 (91.4)	2175 (86.5)	2166 (80.0)	2177 (74.8)	2124 (67.8)	2138 (63.4)	2056 (59.1)	1964 (53.6)	-5.9	< 0.01
Laparoscopic	13 (0.6)	47 (2.2)	108 (4.7)	204 (8.6)	340 (13.5)	540 (20.0)	734 (25.2)	1011 (32.3)	1228 (36.4)	1413 (40.6)	1663 (45.4)	54.6	< 0.01
Robot-assisted	I	I	I	I	I	I	I	I	5 (0.2)	10 (0.3)	37 (1.0)		
*Denotes proportion o	of RCC performed	d under partial n	tephrectomy in p	atients with iden	tical T stage.								

						Year						AAPC,	٩
	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	%	
Hospitals Performing	180	179	168	156	149	148	145	146	141	143	136	-2.8	<0.01
nephrectomy (any), <i>n</i> Performing RN, <i>n</i> Performing PN, <i>n</i> Performing MIS	180 56 13	179 51 22	168 61 32	155 63 49	149 69 68	148 77 86	145 80 100	145 81 103	139 86 112	143 88 117	136 91 118	-2.8 5.9 23.6	<0.01 <0.01 <0.01
nephrectomy, <i>n</i> Nephrectomy volume, <i>n</i> median	10 (6–15)	10 (5–15)	11.5 (7–18)	13 (7.5–20.5)	13 (8–22)	14.5 (9–23.5)	17 (11–25)	17 (10–29)	20 (12–32)	23 (10–33)	23 (12–39.5)	9.5	<0.01
(IQR) RN volume, <i>n</i> Median (IOR)	10 (6–14)	10 (5–15)	11 (6–17)	12 (7–19)	13 (8–20)	14 (9–21)	15 (10–23)	16 (10–26)	18 (11–29)	20 (10–30)	20 (11.5–32)	8.0	<0.01
PN volume, n, Median (IOR)	1 (1–2)	1 (1–2)	1 (1–3)	1(1-3)	2 (1–3)	2 (1–3)	2 (1-4)	3(1-4)	3 (2–5)	3 (1–7)	5 (2–9)	17.7	<0.01
MIS nephrectomy volume, <i>n</i> median (IQR)	1 (1–2)	1 (1–2)	2 (1–5)	3 (1–5)	3 (2-6)	4 (2–9)	5 (3-9)	7 (3–13)	8.5 (4–13.5)	10 (4–17)	12 (6–18)	29.2	<0.01
Surgeons Performing	191	181	183	192	203	204	220	214	235	252	242	3.3	<0.01
nephrectony (any), <i>n</i> Performing RN, <i>n</i> Performing PN, <i>n</i> Performing MIS	181 1 0	175 3 3	176 5 7	180 4 11	191 6 22	190 10 37	205 13 57	201 12 71	223 18 89	233 33 111	223 39 128	2.9 37.1 51.8	<0.01 <0.01 <0.01
nephrectomy, <i>n</i> Nephrectomy volume, <i>n</i>	(6-9) 2	7 (5–9)	7 (6–10)	7 (6-10)	7 (6–11)	8 (6–12)	8 (6–13)	9 (6–16)	10 (7–14)	10 (7–14)	10.5 (7–16)	4.6	<0.01
median (IQR) RN volume, <i>n</i> median (IQR)	7 (6–9)	7 (5–9)	7 (6–10)	7 (6–10)	7 (5–11)	8 (6–11)	8 (6–12)	9 (6–14)	9 (6–13)	9 (7–13)	10 (7–14)	3.5	<0.01
PN volume, <i>n</i> median (IQR) MIS nephrectomy volume, <i>n</i> median	5 (5–5) 0	5 (5–5) 6 (5–6)	5 (5–5) 6 (5–9)	5 (5–6) 8 (6–10)	6 (5–6) 6 (5.5–8)	7 (6-7) 9 (6-10)	7 (6–12) 7 (5–10)	10 (7–13.5) 8 (6.5–12)	7 (5–12) 9 (7–12)	7 (5.5–10) 8.5 (7–11)	8 (5–11) 9 (6-13)	5.8 4.9	<0.01
(IQR) Consultants/hospital, <i>n</i> median (IQR)	1 (0–2)	1 (0–2)	1 (1–2)	1 (0–2)	1 (1–2)	1 (1–2)	1 (1–2)	1.5 (1–2)	2 (1–2)	2 (1–3)	2 (1–3)	8.7	<0.01
RN, radical nephrectomy; P.	N, partial neph	rectomy.											

Table 2 Changes to hospital and surgeon nephrectomy activities in England between 2000 and 2010.

						Ye	ar						AAPC,	٩
	N	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	%	
Waiting time, days, median	28130	19 (10–32)	19 (10–32)	21 (12–37)	22 (12–37)	24 (13–40)	25 (13–39)	22 (13–32)	22 (13–32)	22 (13–33)	24 (14–35)	25 (15–36)	2.2	0.01
(IQR) Emergency	30763	198 (9.0)	146 (6.9)	157 (6.9)	146 (6.2)	148 (5.9)	157 (5.8)	141 (4.8)	123 (3.9)	137 (4.1)	119 (3.4)	110 (3.0)	-9.5	<0.01
LOS, days, m (70)	30719	8 (6-10)	8 (6–11)	7 (6–10)	7 (6–10)	7 (6–10)	7 (5–9)	6 (5-9)	6 (4–8)	6 (4–8)	6 (4–8)	5 (4-7)	-3.9	<0.01
Open MIS		8 (6–10) 7 (6–10)	8 (6–11) 5 (4–7)	7 (6–10) 5 (4–75)	7 (6-10) 4 (3-7)	8 (6–11) 5 (3–6)	7 (6–10) 5 (3–6)	7 (5–9) 4 (3–6)	7 (5–9)	7 (5–9) 4 (3–6)	7 (5–9) 4 (3–6)	6 (5–9) 4 (3–6)	-1.9	0.01
RN		8 (6-10)	8 (6–11)	7 (6-10)	7 (6–10)	7 (6-10)	7 (5–9)	6 (5-9)	6 (4–8) 6 (4–8)	6 (4–8) 6 (4–8)	6 (4–8) 6 (4–8)	5 (4-7)	-3.9	<0.01
PN Peodmission	20762	7 (6–10) 180 (8-1)	7 (6-9)	7 (6–10) 107 (8 6)	7 (6–10) 105 (8 3)	76-9) 7	7 (5-9)	7 (5-9) 768 (0.7)	6 (5–8) 318 (101)	6 (4–8) 307 (01)	6 (4–8) 355	6 (4–7) 384	-1.9 0 c	<0.01
n (%)	cn/nc	(1.0) 001	(7.1) CCI	(0.0) 121	(0.0) 061	(10.1) 202	(1.6) 047	(7.6) 007	(1.01) 010	(1.6) 100	(10.2)	10.5) (10.5)	6.7	10.02
Infection, n (%)	30763	52 (2.4)	49 (2.3)	36 (1.6)	61 (2.6)	50 (2.0)	53 (2.0)	63 (2.2)	79 (2.5)	93 (2.8)	94 (2.7)	101 (2.8)	2.9	0.09
Haemorrhage, n (%)	30763	52 (2.4)	62 (2.9)	60 (2.6)	55 (2.3)	68 (2.7)	74 (2.7)	71 (2.4)	79 (2.5)	83 (2.5)	117 (3.4)	127 (3.5)	3.6	0.16
Transfusion, n (%)	30763	146 (6.6)	122 (5.7)	133 (5.8)	144 (6.1)	159 (6.3)	114 (4.2)	57 (2.0)	21 (0.7)	23 (0.7)	11 (0.3)	13 (0.4)	-27.7	<0.01
30-day mortality, <i>n</i> (%)	30763	53 (2.4)	51 (2.4)	44 (1.9)	46 (1.9)	57 (2.3)	48 (1.8)	49 (1.7)	47 (1.5)	44 (1.3)	51 (1.5)	42 (1.1)	-6.8	<0.01
90-day (%)	30763	109 (4.9)	113 (5.3)	108 (4.7)	88 (3.7)	121 (4.8)	108(4.0)	106 (3.6)	101 (3.2)	102 (3.0)	101 (2.9)	95 (2.6)	-6.6	<0.01
In-hospital mortality, n (%)	30763	53 (2.4)	57 (2.7)	40 (1.8)	54 (2.3)	57 (2.3)	45 (1.7)	52 (1.8)	54 (1.7)	48 (1.4)	48 (1.4)	34 (0.9)	-8.0	<0.01
LOS, length of stay; 1	RN, radical	nephrectomy; P	N, partial nephre	sctomy.										

Table 3 Outcomes of RCC nephrectomy patients by year of operation.



Figure 2 The 30-day, 90-day, 1-year and 5-year age-adjusted relative survival rates in patients with RCC treated with nephrectomy between 2000 and 2010.

metastatic disease, hereditary papillary or von Hippel-Lindau disease, and for those suitable for NSS or whose tumours have invaded the large veins [5]. This may be secondary to hospital mergers and the potential reduction in costs, and there also appears to be a trend of improving outcomes in nephrectomy centralisation [26–28]

Whilst the use of NSS and MIS techniques has increased rapidly in the past decade, there may still be a delay in England in adopting surgical innovations. At its peak, partial nephrectomy was performed in 16% of all RCC nephrectomies, behind the 31–32% reported in other European and USA series over the same period [29–31]. It is unclear whether stage distributions were comparable across the different series, but the number and proportion of partial nephrectomies estimated from our present data are broadly consistent to estimates from an earlier British study [32]. The difference is even more remarkable when comparing only T1 disease, where 29% of patients in England were treated with NSS compared to 57% in a multinational multicentre study [33], although institutional data may not fully represent nationwide practice, particularly as hospital level factors can significantly influence the utilisation of partial nephrectomy [34].

Historical studies showed conflicting results for short-term nephrectomy morbidity and mortality trends over time [26,35]. We found clear improvements in surgical mortality, with the 30-day mortality rate decreasing to 1.1% in 2010, similar to the 0.9–2.7% reported by other countries during

the same time period [36–38]. The greatest improvements were seen in elderly patients aged ≥ 65 years, suggesting greater safety in surgery with reduced outcome inequality for patients of different ages and were consistent with the improvements seen in other urological procedures [39].

Long-term post-nephrectomy RCC outcomes have so far been poorly reported at national levels. We observed a substantial survival increase at 1 and 5 years after surgery, to levels similar to the cancer-specific survival rates reported by other series for patients treated during the same periods, even when T stage is taken into consideration [40,41]. Advances in systemic therapy or other host factors, such as progressively fitter patients, may have contributed to the improvement. However, adjuvant or neoadjuvant therapy have not traditionally been advocated for patients with locally advanced disease, a group we observed the most significant survival increase, which would suggest that the improving trend is in part due to the improvements in surgical quality and care.

To the best of our knowledge, this is the first study using routinely collected data with whole population coverage to examine long-term survival specifically in patients with RCC treated surgically. Results from the BAUS nephrectomy dataset have previously been published and reported on outcomes in periods beyond those covered in the present study [32]. A similar number of RCC nephrectomies, proportion of NSS, length of stay, and 30-day mortalities were observed between our estimates and the BAUS study, Table 4 Age-standardised 30-day, 90-day, 1-year and 5-year relative survival rates stratified by T stage for patients with localised RCC treated with nephrectomy.

Relative						Year						AAPC, %	٩
survival rate	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010		
T1 $(n = 5828)$													
30-day %	99.1	7.66	8.66	99.2	100	9.66	9.66	100	99.5	9.66	7.66	0.03	0.35
(95% CI)	(91.9 - 99.9)	(93.4 - 100)	(93.3 - 100)	(96.9 - 99.8)	(-)	(97.3 - 100)	(98.2 - 99.9)	(-)	(98.5 - 99.8)	(98.7 - 99.9)	(6.6-6.86)		
90-day %	97.9	9.66	7.66	98.9	100	2.66	9.66	100	99.1	99.5	7.66	0.1	0.17
(95% CI)	(91.8 - 99.5)	(90.1 - 100)	(86.2 - 100)	(96.2 - 99.8)	(-)	(93.0 - 100)	(97.2 - 99.9)	(-)	(97.8 - 99.6)	(98.3 - 99.9)	(98.4 - 99.9)		
1-year %	99.5	7.66	97.7	98.7	7.66	98.7	98.2	9.66	99.1	98.9	99.3	<0.01	0.96
(95% CI)	(11.8 - 100)	(1.6 - 100)	(93.2 - 99.2)	(93.8–99.7)	(46.2 - 100)	(95.1 - 99.7)	(95.5 - 99.3)	(91.5 - 100)	(96.8 - 99.7)	(97.0 - 99.6)	(97.4 - 99.8)		
5-year %	92.6	92.7	92.6	95.4	98.7	92.6	92.6	97.0	94.2	96.4	97.2	0.4	0.10
(95% CI)	(79.6 - 97.5)	(83.8 - 96.8)	(84.9 - 96.5)	(87.6 - 98.3)	(77.5 - 99.9)	(87.1 - 95.8)	(87.9 - 95.5)	(91.8 - 98.9)	(90.7 - 96.4)	(92.8 - 98.2)	(93.9 - 98.7)		
T2 $(n = 2416)$													
30-day %	100	98.7	97.8	99.3	100	100	99.1	0.06	8.66	0.06	98.3	-0.03	0.74
(95% CI)	()	(94.0 - 99.7)	(93.8 - 99.2)	(6.0-0.96)	(-)	(-)	(95.7 - 99.8)	(96.3 - 99.7)	(93.9 - 100)	(96.5–99.7)	(96.3 - 99.2)		
90-day %	100	99.1	96.9	99.2	100	99.5	99.4	98.1	0.66	98.6	97.5	-0.1	0.32
(95% CI)	(_)	(91.4 - 99.9)	(92.3 - 98.8)	(94.8 - 99.9)	(-)	(92.3 - 100)	(93.5 - 99.9)	(94.8 - 99.3)	(96.0-99.8)	(95.7 - 99.6)	(95.2 - 98.7)		
1-year %	96.1	96.3	92.0	94.6	0.66	95.9	97.5	96.0	96.0	96.3	97.2	0.2	0.33
(95% CI)	(86.9 - 98.9)	(88.7 - 98.8)	(85.9 - 95.6)	(88.3–97.5)	(86.2 - 99.9)	(91.1 - 98.1)	(92.4 - 99.2)	(91.6 - 98.1)	(92.1 - 98.0)	(92.4 - 98.2)	(94.1 - 98.7)		
5-year %	86.5	74.4	75.9	85.0	81.6	88.0	88.2	85.6	82.9	88.5	86.0	0.9	0.10
(95% CI)	(73.3 - 93.5)	(63.1 - 82.7)	(66.6 - 82.9)	(75.1 - 91.1)	(71.9 - 88.2)	(79.9 - 92.9)	(80.2 - 93.1)	(78.3 - 90.5)	(76.3 - 87.8)	(81.7 - 92.9)	(81.7 - 92.9)		
T3 $(n = 4320)$ and	T4 $(n = 158)$												
30-day %	97.3	96.3	0.66	98.1	96.1	96.3	98.7	98.6	99.2	98.5	98.9	0.2	0.09
(95% CI)	(93.3 - 98.9)	(92.4 - 98.3)	(96.2 - 99.7)	(95.8 - 99.2)	(93.2 - 97.8)	(93.8 - 97.8)	(96.5 - 99.5)	(96.9 - 99.3)	(98.1 - 99.7)	(97.2–99.2)	(97.8 - 99.5)		
90-day %	95.4	93.2	95.5	97.5	92.9	95.3	97.3	96.9	97.3	96.6	97.9	0.3	0.05
(95% CI)	(90.6 - 97.8)	(88.4 - 96.1)	(91.8 - 97.6)	(94.8 - 98.8)	(89.4 - 95.2)	(92.5 - 97.1)	(94.5 - 98.7)	(94.7 - 98.2)	(95.5 - 98.4)	(94.9 - 97.8)	(96.5 - 98.8)		
1-year %	83.9	80.3	86.1	88.3	82.4	86.1	86.6	87.6	88.9	89.2	91.8	0.9	<0.01
(95% CI)	(76.8 - 89.0)	(73.5 - 85.5)	(80.6 - 90.1)	(83.8–91.7)	(77.5 - 86.4)	(81.8 - 89.5)	(82.0 - 90.0)	(83.9 - 90.5)	(85.8 - 91.4)	(86.4 - 91.5)	(89.4 - 93.7)		
5-year %	59.0	51.2	65.9	60.6	59.9	67.6	66.7	66.3	63.8	68.6	71.6	2.1	0.01
(95% CI)	(49.5 - 67.4)	(42.8-58.9)	(58.1 - 72.5)	(54.0 - 66.6)	(53.3 - 65.8)	(61.6-72.8)	(60.2 - 72.3)	(61.0 - 71.1)	(59.1 - 68.1)	(64.2 - 72.5)	(67.6 - 75.1)		

particularly when time trends are taken into consideration. However, the main advantage of our present study is the large, unselected sample with mandatory reporting. Case ascertainment from the English cancer registries and the NCDR has also been estimated to be >98%, compared to 80% for the BAUS dataset [42]. In addition, the NCDR and HES provide data with long follow-up duration, not currently available through the BAUS dataset, and capture the changing RCC landscape and trend in nephrectomy activities in England.

The limitations are most notably the inconsistency in coding, which may be dependent on clinical coders and subject to changes in government policy. Administrative data such as HES were initially established primarily for reimbursement purposes and therefore do not record clinical parameters that may be relevant to nephrectomy outcome, e.g. ischaemic time. We were also unable to identify and adjust for disease recurrence or use of systemic therapy, and these may have implications on intermediate- and long-term outcomes. A significant proportion of stage data were missing in our present cohort and results should be interpreted taking this into consideration. Extensive work has led to improvements in data completeness and accuracy in the NCDR and HES, and use of these data therefore remains justified particularly when linkage between the two provides complementary information that compensates each other's shortcomings. We were also only able to analyse data from patients treated up to 2010 and this may not reflect contemporary practice.

Shift in disease stage, service centralisation, and both surgical and non-surgical innovations, likely all contributed to the survival increase. Future studies should focus on quantifying each factor's influence on the improvements. Linkage of data between national and local specialty databases should provide additional clinical parameters for more comprehensive analyses, whilst maintaining the statistical power of large datasets. Results will be valuable for the continuous monitoring of RCC nephrectomy performance and allow minimum acceptable standards to be set for individual nephrectomy providers.

In this comprehensive analysis of national data, we found significant changes to RCC nephrectomy practice in England over the past decade, with nephrectomy centralisation and rapid adoption of NSS and MIS. These changes were seen in parallel with lower postoperative mortality and improved longer-term survival, although these findings may also reflect temporal changes in stage case-mix and the increasing use of effective non-surgical treatments.

Acknowledgements

This work was supported by Addenbrooke's Charitable Trust, the Royal College of Surgeons of England, and The Urology Foundation. Georgios Lyratzopoulos is supported by Cancer Research UK Advanced Clinician Scientist Fellowship award (No. C18081/A18180). Data for this study are based on information collected and quality assured by the Public Health England National Cancer Registration and Analysis Service. Access to the data was facilitated by the Public Health England Office for Data Release.

Conflict of Interest

None.

References

- 1 Znaor A, Lortet-Tieulent J, Laversanne M, Jemal A, Bray F. International variations and trends in renal cell carcinoma incidence and mortality. *Eur Urol* 2015; 67: 519–30
- 2 Cancer Research UK. Kidney Cancer Incidence Statistics, 2016. Available at: www.cancerresearchuk.org. Accessed April 2017.
- 3 De Angelis R, Sant M, Coleman MP et al. Cancer survival in Europe 1999-2007 by country and age: results of EUROCARE-5-a populationbased study. *Lancet Oncol* 2014; 15: 23–34
- 4 Sant M, Allemani C, Santaquilani M et al. EUROCARE-4. Survival of cancer patients diagnosed in 1995-1999. Results and commentary. *Eur J Cancer* 2009; 45: 931–91
- 5 National Institute for Clinical Excellence. Improving outcomes in urological cancers. Cancer service guideline [CSG2], 2002. Available at: https://www.nice.org.uk/guidance/csg2. Accessed March 2018.
- 6 Van Poppel H, Da Pozzo L, Albrecht W et al. A prospective, randomised EORTC intergroup phase 3 study comparing the oncologic outcome of elective nephron-sparing surgery and radical nephrectomy for low-stage renal cell carcinoma. *Eur Urol* 2011; 59: 543–52
- 7 Smaldone MC, Kutikov A, Egleston B et al. Assessing performance trends in laparoscopic nephrectomy and nephron-sparing surgery for localized renal tumors. *Urology* 2012; 80: 286–91
- 8 Quaresma M, Coleman MP, Rachet B. 40-year trends in an index of survival for all cancers combined and survival adjusted for age and sex for each cancer in England and Wales, 1971–2011: a population-based study. *Lancet* 2015; 385: 1206–18
- **9** Matsuda T, Hori M. Five-year relative survival rate of kidney and renal pelvis cancer in the USA, Europe and Japan. *Jpn J Clin Oncol* 2015; 45: 136
- 10 Engholm G, Hakulinen T, Gislum M et al. Trends in the survival of patients diagnosed with kidney or urinary bladder cancer in the Nordic countries 1964–2003 followed up to the end of 2006. Acta Oncol (Madr) 2010; 49: 655–64
- 11 National Cancer Registration and Analysis Service. National Cancer Data Repository. Available at: http://www.ncin.org.uk/collecting_and_using_da ta/national_cancer_data_repository/. Accessed July 2017.
- 12 NHS Digital. Hospital Episode Statistics. Available at: http://content.digita l.nhs.uk/hes. Accessed July 2017.
- 13 Armitage JN, van der Meulen JH. Identifying co-morbidity in surgical patients using administrative data with the Royal College of Surgeons Charlson Score. *Br J Surg* 2010; 97: 772–81
- 14 Office for National Statistics. England population mid-year estimate, 2016. Available at: https://www.ons.gov.uk/peoplepopulationandc ommunity/populationandmigration/populationestimates/timeseries/enpop/ pop. Accessed May 2017.
- 15 Office for National Statistics. Cancer registration statistics, England, 2015. Statistical Bulletin 2017: p. 1–27. Available at: https://www.ons.gov. uk/peoplepopulationandcommunity/healthandsocialcare/conditionsandd iseases/bulletins/cancerregistrationstatisticsengland/. Accessed February 2017.

- 16 Clegg LX, Hankey BF, Tiwari R, Feuer EJ, Edwards BK. Estimating average annual per cent change in trend analysis. *Stat Med* 2009; 28: 3670–82
- 17 National Cancer Institute, Statistical Methodology and Applications Branch, Surveillance Research Program. Joinpoint Trend Analysis Software, 2017. Available at: https://surveillance.cancer.gov/joinpoint/. Accessed March 2018.
- 18 StataCorp. Stata Statistical Software: Release 14. College Stata, TX: StataCorp LP, 2015.
- 19 Cancer Survival Group, London School of Hygiene and Tropical Medicine. Life Tables 1971–2009 England. Available at: http://csg. lshtm.ac.uk/tools-analysis/registered-users/uk-life-tables-files/. Accessed July 2017.
- 20 Dickman PW, Coviello E. Estimating and modeling relative survival. *Stata J* 2015; 15: 186–215
- 21 Hollingsworth JM, Miller DC, Daignault S, Hollenbeck BK. Rising incidence of small renal masses: A need to reassess treatment effect. J Natl Cancer Inst 2006; 98: 1331–4
- 22 Ljungberg B, Albiges L, Bensalah K et al. EAU Guidelines on Renal Cell Carcinoma, 2017. Available at: http://uroweb.org/guideline/renal-cell-carc inoma/. Accessed March 2018.
- 23 Nahar B, Gonzalgo ML. What is the current role of partial nephrectomy for T2 tumors? Can J Urol. 2017; 24: 8698–704
- 24 Scosyrev E, Messing EM, Sylvester R, Campbell S, Van Poppel H. Renal function after nephron-sparing surgery versus radical nephrectomy: Results from EORTC randomized trial 30904. *Eur Urol* 2014; 65: 372–7
- 25 Cooperberg MR, Modak S, Konety BR. Trends in regionalization of inpatient care for urological malignancies, 1988 to 2002. *J Urol* 2007; 178: 2103–8
- 26 Nuttall M, Cathcart P, van der Meulen J, Gillatt D, McIntosh G, Emberton M. A description of radical nephrectomy practice and outcomes in England: 1995–2002. *BJU Int* 2005; 96: 58–61
- 27 Ke KM, Hollingworth W, Ness AR. The costs of centralisation: a systematic review of the economic impact of the centralisation of cancer services. *Eur J Cancer Care (Engl)* 2012; 21: 158–68
- 28 Hsu RCJ, Salika T, Maw J, Lyratzopoulos G, Gnanapragasam VJ, Armitage JN. Influence of hospital volume on nephrectomy mortality and complications: a systematic review and meta-analysis stratified by surgical type. *BMJ Open* 2017; 7: e016833
- **29** Bjurlin MA, Walter D, Taksler GB et al. National trends in the utilization of partial nephrectomy before and after the establishment of AUA guidelines for the management of renal masses. *Urology* 2013; 82: 1283–9
- 30 Fedeli U, Novara G, Alba N, Ficarra V, Artibani W, Spolaore P. Trends from 1999 to 2007 in the surgical treatments of kidney cancer in Europe: data from the Veneto Region, Italy. *BJU Int* 2010; 105: 1255–9
- 31 Woldrich JM, Palazzi K, Stroup SP et al. Trends in the surgical management of localized renal masses: thermal ablation, partial and radical nephrectomy in the USA, 1998-2008. *BJU Int* 2013; 111: 1261–8
- 32 Henderson JM, Fowler S, Joyce A, Dickinson A, Keeley FX, BAUS. Perioperative outcomes of 6042 nephrectomies in 2012: surgeon-reported results in the UK from the British Association of Urological Surgeons (BAUS) nephrectomy database. *BJU Int* 2015;115:121–6.
- 33 Simone G, De Nunzio C, Ferriero M et al. Trends in the use of partial nephrectomy for cT1 renal tumors: Analysis of a 10-yr European multicenter dataset. *Eur J Surg Oncol* 2016; 42: 1729–35

- 34 Kim SP, Shah ND, Weight CJ et al. Contemporary Trends in Nephrectomy for Renal Cell Carcinoma in the United States: Results From a Population Based Cohort. J Urol 2011; 186: 1779–85
- 35 Liu JJ, Leppert JT, Maxwell BG, Panousis P, Chung BI. Trends and perioperative outcomes for laparoscopic and robotic nephrectomy using the National Surgical Quality Improvement Program (NSQIP) database. *Urol Oncol* 2014; 32: 473–9
- 36 Cloutier V, Capitanio U, Zini L et al. Thirty-day mortality after nephrectomy: clinical implications for informed consent. *Eur Urol* 2009; 56: 998–1003
- 37 Pelant T, Larsen EH, Lund L et al. Survival of patients with kidney cancer in central and northern Denmark, 1998-2009. *Clin Epidemiol* 2011; 3(Suppl. 1): 53–8
- 38 Hjelle KM, Johannesen TB, Beisland C. Postoperative 30-day mortality rates for kidney cancer are dependent on hospital surgical volume: results from a Norwegian population-based study. *Eur Urol Focus* 2017; 3: 300–7
- **39** Hounsome LS, Verne J, McGrath JS, Gillatt DA. Trends in operative caseload and mortality rates after radical cystectomy for bladder cancer in England for 1998–2010. *Eur Urol* 2015; 67: 1056–62
- 40 Bianchi M, Becker A, Hansen J et al. Conditional survival after nephrectomy for renal cell carcinoma (RCC): Changes in future survival probability over time. *BJU Int* 2013; 111: E283–9
- **41** Lee C, You D, Park J et al. Validation of the 2009 TNM classification for renal cell carcinoma: Comparison with the 2002 TNM classification by concordance index. *Korean J Urol* 2011; 52: 524–30
- 42 Møller H, Richards S, Hanchett N et al. Completeness of case ascertainment and survival time error in English cancer registries: Impact on 1-year survival estimates. *Br J Cancer* 2011; 105: 170–6

Correspondence: Ray C. J. Hsu, Academic Urology Group, Department of Surgery, University of Cambridge, Box 279 (S4), Cambridge Biomedical Campus, Cambridge CB2 0QQ, UK.

e-mail: rch72@cam.ac.uk

Abbreviations: AAPC, average annual percent change; HES, Hospital Episode Statistics; ICD10, International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems 10th revision; MIS, minimally invasive surgery; NCDR, National Cancer Data Repository; NSS, nephron-sparing surgery; ONS, Office for National Statistics.

Supporting Information

Additional Supporting Information may be found in the online version of this article:

Table S1 Data fields and their source.

Table S2 ICD10 and OPCS4 codes used in the study. Table S3 Patient and tumour characteristics of those treated with nephrectomy in England between 2000 and 2010. Table S4 Number of nephrectomies and deaths within 30 and 90 days, and in-hospital by age at operation.